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W IMIĘ WOLNOŚCI
JOANNA KRUCZYŃSKA

w numerze: 
Dzień wspólnoty liturgicznej służby ołtarza

Życie się nie kończy – Światowy Dzień Dziecka 
Utraconego

Zakończenie nowenny ku czci bł. Karoliny

Szerzej o uroczystościach na str. IV-V

Bp Andrzej Suski odmawia modlitwę poświęcenia Centrum Edukacji Młodzieży w Górsku
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D iecezja toruńska zakończyła przeżywanie 
obchodów 30. rocznicy męczeńskiej śmier-
ci bł. ks. Jerzego Popiełuszki – kapelana 

„Solidarności”, patrona robotników, rodzin 
i  osób uciemiężonych przez przedstawicieli 
ustroju politycznego panującego w Polsce 30 lat  
temu.

Przez tydzień wierni pragnący uczcić roczni-
cę śmierci bł. ks. Jerzego mogli uczestniczyć 
w spotkaniach modlitewnych, koncertach czy 
pielgrzymkach. 12 października w kościele 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Toruniu ks. Paweł Maciejko przewodniczył 
Mszy św. w  intencji ojczyzny, a następnie 
poprowadził Pielgrzymkę Ludzi Pracy, której 
szlak wiódł poprzez nietypowe rozważania 
Drogi Krzyżowej rozpoczęte w Toruniu od 14. 
stacji, a zakończone w Górsku 1. stacją, czyli 
pojmaniem. 17 października w Górsku uroczyś- 
cie otwarto i poświęcono Centrum Edukacji 
Młodzieży. Otwarcia dokonali prezydent RP 

Bronisław Komorowski wraz z siostrą i brać-
mi bł. ks. Jerzego, a poświęcenia bp Andrzej 
Suski. Dzień później w  toruńskim kościele 
jezuickim pw. Ducha Świętego odbył się koncert 
„Modlitwy Matki”. Ta kantata przygotowana na 
rocznicę śmierci bł. ks. Jerzego przez Romana 
Kołakowskiego była poetycko-muzyczną opo-
wieścią, w której najważniejszą rolę odegrały 
cytaty i relacje świadków życia kapłana – w tym 
szczególnie matki oraz muzyka ilustrowana 
efektami świetlnymi. Na zakończenie 19 paź-
dziernika w  toruńskim kościele Mariackim 
sprawowano Mszę św. pod przewodnictwem 
ks. prał. Józefa Nowakowskiego, diecezjalnego 
duszpasterza ludzi pracy. Po Eucharystii wierni 
udali się procesyjnie pod pomnik bł. ks. Jerzego, 
gdzie odmówiono Różaniec i złożono wieńce.

Człowiek może pozostać obojętnym, 
może nie angażować się w ważne 
wydarzenia, może nie zajmować 
stanowiska wobec problemów, może 
być bezstronnym, ale nie może być 
obojętnym i bezstronnym wobec 
Jezusa. 

Bp Andrzej Suski

Pokazują kierunek

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

U roczystości liturgiczne i rocznice obcho-
dzone w ostatnich tygodniach skłaniają 

do zadumy. Stajemy bowiem wobec takich 
wydarzeń, jak początek życia i  jego kres 
tu, na ziemi, jak przemijanie, jak cierpienie 
rodziców, którzy utracili swoje dzieci przed 
urodzeniem. A co potem? Wieczność. Mamy 
nadzieję, że szczęśliwa. Tak jak w  przy-
padku bł. Jana z Łobdowa, franciszkanina, 
jednego z dwóch błogosławionych (obok bł. 
ks. Stefana W. Frelichowskiego) pochodzą-
cych z terenu dzisiejszej diecezji toruńskiej, 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki (obchody 30. 
rocznicy jego śmierci odbyły się w Toruniu, 
Górsku, Łasinie), bł. Karoliny Kózkówny (w 
naszej diecezji zakończyła się 9-miesięczna 
nowenna przygotowująca do 100-lecia jej 
śmierci) oraz św. Jana Pawła II. Oni wciąż 
żyją w tajemnicy świętych obcowania i są 
dla nas przewodnikami na drodze ku wiecz-
ności. Spotkali Boga i spełnili Jego wolę. 
Ich życie pokazuje, że wiara jest darem 
Bożym, ale także zmaganiem. Dlatego czy-
telnymi znakami są błogosławieni i święci, 
o których piszemy w tym numerze „Głosu 
z Torunia”. 

Wpatrując się w ich życie, można dojść 
do wniosku – jak ktoś słusznie powiedział – 
że świętych bardzo trudno jest naśladować 
wprost. Nie ma bowiem plagiatu świętości. 
Święci są jak gwiazdy na niebie, trudno je 
dosięgnąć, ale one w ciemności pokazują 
drogę, pokazują kierunek. Od nas zależy, 
czy podążymy do tego celu, który oni już 
osiągnęli...

Beata Pieczykura
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S potkanie rozpoczęło się Mszą św., której 
przewodniczył rektor Wyższego Seminarium 

Duchownego ks. dr hab. Dariusz Zagórski.  
O. dr Wojciech Zagrodzki – kustosz sanktuarium 
wyraził radość, że to w sanktuarium Matki Bożej 
gromadzą się ministranci i lektorzy, by wspólnie 
się modlić i dzielić radość ze służby przy ołtarzu 
Pana. Wyrazy duchowej łączności ze wspólnotą 
służby liturgicznej i słowa pozdrowień od paste-
rza diecezji bp. Andrzeja Suskiego przekazał  
ks. prał. Wojciech Niedźwiecki. 

Po homilii Ksiądz Rektor pobłogosławił  
42 lektorów do pełnienia posługi ceremoniarza. 
Polega ona na tym, aby zgodnie z przepisami 
liturgii Kościoła troszczyć się o poprawne speł-
nianie funkcji liturgicznych, o to, by ministranci 
i lektorzy swoje posługi wykonywali w sposób 
godny, z pobożnością i w należytym porządku.

„Ministrant roku” to wyróżnienie dla człon-
ków parafialnych wspólnot służby liturgicznej, 
którzy swoją posługę przy ołtarzu Pana spra-
wują w sposób jak najbardziej godny i szlachet-
ny. Wydarzeniem podniosłym było wręczenie 
wyróżnienia lektorowi Janowi Kowalskiemu 
z parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Toruniu za 25 lat posługi przy ołtarzu. 
W imieniu bp. Andrzeja wręczenia wyróżnień 
dokonał ks. prał. Wojciech Niedźwiecki.

Eucharystię zakończono błogosławień-
stwem relikwiami św. Jana Berchmansa, 
patrona ministrantów. Relikwie peregrynu-
ją po wspólnotach ministranckich w diece-
zji. W tym roku rozpoczęły swoje wędrowa-
nie w  rejonie brodnickim; relikwie odebrał 
ks. Sebastian Kaczerzewski, duszpasterz 
służby liturgicznej dekanatu brodnickiego. 

Po Mszy św. odbył się koncert Undera Pawła 
Przewoźnego, rapera. Następnie w Wyższym 
Seminarium Duchownym czekała na młodych 
grochówka. Ks. Paweł Dąbrowski i motocykliści 
zaprezentowali miniparadę motocykli – pojaz-
dów z różnych momentów historii. Jednoślady 
cieszyły się dużym zainteresowaniem. 

Bardzo dziękuję wszystkim księżom probosz-
czom, wikariuszom, którzy dołożyli wszelkich 
starań, by uczestniczyć w dorocznym spotkaniu 
mającym na celu przede wszystkim stworzenie 
więzi ministranckich na wspólnej modlitwie, 
wymianie doświadczeń i nade wszystko for-
macji.  Ks. Rafał Bochen
Diecezjalny Duszpasterz Służby Liturgicznej

Więcej na stronie: www.knc-torun.pl

P odczas Mszy św. w  parafii 
pw. Matki Bożej Zwycięskiej 

w  Toruniu 12 października 14 
kandydatów do służby przy ołta-
rzu Pańskim zostało ustanowio-
nych ministrantami. 

Po przedstawieniu kandyda-
tów proboszcz ks. kan. Dariusz 
Żurański przyjął ich gotowość do 
służby ministranckiej. Na znak 
dopuszczenia do służby każdy 
z kandydatów otrzymał kołnierz 
ministrancki oraz krzyż. Po doko-
naniu liturgicznego wprowadze-
nia w posługę wspólnota para-
fialna Matki Bożej Zwycięskiej 
wzbogaciła się o nowych  mini-

strantów, którzy podziękowali 
Bogu za łaskę powołania mini-
stranckiego oraz zobowiązali się 
do wypełniania swoich czynno-
ści pobożnie i gorliwie. Po uczcie 
duchowej Ksiądz Proboszcz zapro-
sił nowych ministrantów wraz 
z ich rodzicami na agapę. 

Mamy nadzieję, że świadectwo 
życia św. Jana Pawła II oraz radość 
z posługi ministranckiej zaowo-
cuje w przyszłości powołaniem 
kapłańskim z grona nowo usta-
nowionych ministrantów, o  co 
żarliwie dobrego Boga prosimy.

Ks. Dawid Urbaniak

Nowi ceremoniarze diecezji toruńskiej z duszpasterzami

Nowi ministranci

Dzień wspólnoty liturgicznej służby ołtarza

Diecezjalne Sanktu-
arium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy  
w Toruniu stało się wie-
czernikiem modlitwy 
dla liturgicznej służby 
ołtarza. Na doroczny 
dzień wspólnoty, który 
odbył się 11 październi-
ka, przybyło 690 mi-
nistrantów i lektorów 
wraz z duszpasterzami
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P amiętamy o naszych rówieśnikach – har-
cerzach, którzy podczas wojny nie zawa-
hali się oddać życia za Polskę” – takim 

przesłaniem kierowała się toruńska młodzież, 
która 4 października wzięła udział w 8. raj-
dzie rowerowym z okazji 75. rocznicy powsta-
nia Polskiego Państwa Podziemnego i Szarych 
Szeregów. Rajd jest tradycją Koła Turystycz-
nego działającego przy Gimnazjum nr 11 
w Zespole Szkół nr 10 w Toruniu. Opiekun 
koła i pomysłodawca imprezy Piotr Biegalski 
oparł wyjątkowość wyprawy na połączeniu 
walorów patriotycznych, religijnych i  tury-
stycznych. Uczestnikami rajdu byli uczniowie 
toruńskich szkół: Gimnazjum nr 11, Gim- 
nazjum Towarzystwa Salezjańskiego, Techni-
kum Gastronomicznego i IV LO. Towarzyszyli 
im nauczyciele i rodzice. Gościem specjalnym 
był najstarszy jej uczestnik Ignacy Warejko –  
przodownik turystyki kolarskiej. 

Inauguracją wyprawy konkadrze było zapa-
lenie zniczy pod pomnikiem Żołnierzy Armii 
Krajowej, po czym rowerzyści ruszyli przez 
Stary Toruń i Przysiek do Skłudzewa. Pod-
czas odpoczynku przy Stawach Przysieckich 
uczniowie mieli okazję sprawdzić swoją wie-
dzę przyrodniczą, rywalizując w konkursie 

„Przyrodnicy na tropie”. Następnie trasa biegła 
w stronę Zamku Bierzgłowskiego i do położonej 
na terenie leśnictwa Olek mogiły pomordowa-
nych harcerzy, gdzie odprawiona została Msza 
św. w  intencji młodych bohaterów, a  także 
ich oprawców. Eucharystię koncelebrowali ks. 
Bartłomiej Sławiński z parafii pw. Matki Bożej 
Królowej Polski w Toruniu oraz ks. Mariusz 

Witkowski – dyrektor Zespołu Szkół Salezjań-
skich w Toruniu. Następnie uczestnicy rajdu 
podążyli pod pomnik mieszkańców Torunia 
i powiatu pomordowanych w Lesie Piwnickim 
jesienią 1939  r. Podsumowaniem wyprawy 
było ognisko przy Szkole Leśnej na Barbarce. 

 Magdalena Lutowska

Uczestnicy rajdu w Zamku Bierzgłowskim

Rajd ku czci bohaterów
PAMIĘTAMY

zapraszamy
 Triduum św. Elżbiety. 
Wspólnota Apostolska św. Elż-
biety wraz z  siostrami elżbie-
tankami zaprasza na triduum 
św. Elżbiety, które odbędzie 
się w  dniach 13-15 listopada 
w siedzibie zgromadzenia przy 
ul. Żeglarskiej 9 w Toruniu. Co-
dziennie o  godz. 18 sprawo-
wana będzie Msza św. z konfe-
rencją, którą wygłosi ks. kan. dr 
Tomasz Tułodziecki, biblista.

 Bal andrzejkowy. 22 listo-
pada o godz. 20 w Diecezjalnym 
Centrum Kultury Zamek Bierz-
głowski odbędzie się bal an-
drzejkowy. W  programie m.in.: 
 wyjątkowa oprawa muzyczna 
zespołu „The Promise”, pyszne 
zamkowe jedzenie, zabawy 
i  konkursy. Zgłoszenia przyj-

mujemy do 10 listopada. In-
formacje i  zgłoszenia: tel. 507- 
-380-762, e-mail: zamek.cen-
trumkultury@wp.pl.

 Szkolenie dla fotogra-
fów i  operatorów kamer na 
kościelnych uroczystościach 
liturgicznych. Wydział Duszpa-
sterski Kurii Diecezjalnej w  To-
runiu organizuje szkolenie dla 
fotografów i operatorów kamer 
na kościelnych uroczystościach 
liturgicznych.
Szkolenie odbędzie się w sobo-
tę 29 listopada w godz. od 8 do 
11. Wykłady odbywać się będą 
w parafii pw. św. Antoniego na 
toruńskich Wrzosach w  domu 
parafialnym przy ul. św. Anto-
niego 4. 
W programie przewidziano na-

stępujące zagadnienia: liturgia 
sakramentów i sakramentaliów, 
zadania fotografa i  kamerzysty 
podczas liturgii w  dokumen-
tach i  przepisach Konferencji 
Episkopatu Polski, zasady prak-
tyczne fotografowania i  filmo-
wania w kościołach.
Uczestnicy szkolenia otrzymają 
certyfikat upoważniający do fo-
tografowania i  filmowania uro-
czystości liturgicznych. Ofiara 
przy odbiorze certyfikatu.
Zgłoszenia należy kierować 
do 24 listopada pod nr. tel. 
(56) 622-35-30 od poniedziałku 
do piątku w  godz. od 9.30 do 
12.30.

Ks. dr Dariusz Żurański
Dyrektor 

Wydziału Duszpasterskiego 
Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

19 października w Domu 
Kapitulnym w Chełmży odbyła 
się promocja książki dr. hab. 
Grzegorza Górskiego, prof. 
Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego „Wrzesień 1939. 
Nowe spojrzenie”. Wydaną 
w tym roku publikację oparto 
na dokumentach z brytyjskich 
archiwów, do których dotar-
cie jest efektem współpracy 
KUL-u z Fundacją Lanckoroń-
skich. „Zapoznając się z tymi 
archiwaliami, nabrałem prze-
konania, że ciągle jesteśmy 
niewolnikami pewnych mitów 
dotyczących okresu II wojny 
światowej” – stwierdził autor. 
Książka do nabycia w kon-
katedrze pw. Trójcy Świętej 
w Chełmży.

Wojciech Wichnowski

Krótko
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O bchody w Górsku rozpoczęły 
się w godzinach porannych 
otwarciem Centrum Edu-

kacji Młodzieży im. ks. Jerzego 
Popiełuszki. Otwarcia Centrum 
dokonał prezydent RP Bronisław 
Komorowski wraz z  rodzeń-
stwem bł. ks. Jerzego, a modlitwę 
poświęcenia odmówił bp Andrzej 
Suski. Prezydent wyraził przeko-
nanie, że Centrum stanie się nie 
tylko miejscem upamiętnienia 
bohaterstwa bł. ks. Jerzego, lecz 
także miejscem, w którym mło-
dzi ludzie będą wychowywani 
w duchu wartości, jakim służył 
błogosławiony.

Po poświęceniu Centrum 
uczestnicy uroczystości udali 
się pod krzyż w  miejscu upro-
wadzenia kapelana „Solidarnoś- 
ci”, gdzie zgromadziły się tłumy 
wiernych. Przy śpiewie pieśni 
„Ojczyzno ma”, która była swo-
istym hymnem „Solidarności”, 
proszono Boga o  rychłą kano-
nizację bł. ks. Jerzego. Modlitwę 
poprowadził bp Andrzej Suski. 
Obecni byli także hierarchowie: 
prymas senior abp Józef Kowal-
czyk, bp Jan Tyrawa oraz bp Józef 
Szamocki. Prezydent Bronisław 
Komorowski wraz z  najbliższą 
rodziną bł. ks. Jerzego złożył wie-
niec pod krzyżem upamiętniają-
cym wydarzenia sprzed 30 lat.
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Uczestnicy modlitw pod krzyżem upamiętniającym miejsce porwania bł. ks. Jerzego w Górsku

W drodze pod pomnik bł. ks. Jerzego na modlitwę różańcową

Koncert „Modlitwy Matki” w kościele pw. Ducha Świętego w Toruniu
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„Bł. ks. Jerzy po 
ludzku bał się 
śmierci. Przeczuwał 
ją, ale mimo to Boga 
zdradzić nie umiał. 
Tak jak nie umiał 
zdradzić ojczyzny. 
Nie umiał zdradzić 
rolnika i robotnika, 
nauczyciela i lekarza. 
On wszędzie tam, 
gdzie był, jednoczył 
przy Chrystusie 
i chciał od nas 
dokładnie tego 
samego” – 
mówił bp Józef 
Szamocki w homilii 
wygłoszonej 
17 października 
podczas Mszy św. 
w kościele w Górsku. 
Eucharystia była 
zwieńczeniem 
obchodów 
30. rocznicy 
porwania 
i męczeńskiej 
śmierci 
bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki
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obchody 30. rocznicy  śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki

S łowa bł. ks. Jerzego: „Zwycię-
żać zło dobrem, to zachować 

wierność prawdzie” – stały się 
hasłem przewodnim przedsię-
wzięcia uczniów Gimnazjum nr 1 
w Łasinie, którzy 19 paździer-
nika pod kierunkiem Aleksan-
dry Jankowskiej zaprezentowa-
li w  kościele parafialnym oraz 
w  kaplicy sióstr karmelitanek 
program słowno-muzyczny 
„Zło dobrem zwyciężaj”. Naj-
ważniejsze wydarzenia z  życia, 
fragmenty kazań wygłaszanych 
podczas Mszy św. za ojczyznę 
oraz dopełniające nastrój pieśni 
pozwoliły przypomnieć postać 
kapłana, który służył prawdzie. 

Programowi towarzyszył pokaz 
multimedialny ukazujący wize-
runki i myśli bł. ks. Jerzego oraz 
wystawa fotografii poświęcona 
kapelanowi.

Przed spotkaniem młodzież 
wysłuchała wykładu prof. Woj-
ciecha Polaka na temat represji 
władz komunistycznych wobec 
Kościoła katolickiego oraz oko-
liczności śmierci bł. ks. Jerzego; 
odmówiono również Różaniec 
i wstawiennictwu bł. ks. Jerzego 
polecano losy ojczyzny i wierność 
prawdzie w Polsce. Na zakończe-
nie wierni oddali cześć relikwiom 
błogosławionego.

Aleksandra Wojdyło
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Pielgrzymka Ludzi Pracy wiodła z Torunia do Górska

Bp Andrzej Suski sadzi dąb wolności przy pomniku bł. ks. Jerzego w Toruniu

Ekspozycje muzeum multimedial-
nego
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Po złożeniu kwiatów wierni 
udali się w procesji do kościoła 
w  Górsku, gdzie sprawowana 
była koncelebrowana przez kil-
kudziesięciu kapłanów Msza 
św., której przewodniczył pry-
mas senior abp Józef Kowal-
czyk. „Módlmy się, abyśmy za 
przykładem bł. ks. Jerzego żyli 
w  prawdzie i  byli wierni tym 
wartościom, którymi on żył” – 
mówił abp Kowalczyk. Wzywając 
do refleksji i rachunku sumienia, 
Prymas Senior powiedział: „Zwe-
ryfikujmy własne serce. Kim po 
latach jesteśmy?”.

Homilię wygłosił bp Józef 
Szamocki. Nawiązując do czy-
tań biblijnych, mówił, że każdy 
z nas jest wybrany przez Boga 
do złożenia nadziei w Chrystusie 
i bycia świadkiem Jego miłości. 
„Jezus ostrzega nas przed wyrze-
kaniem się wiary w zamian za 
rzeczy, które ostatecznie nic nie 
znaczą. Pieniądze, sukces, wła-
dza – gdzie to wszystko jest? 
Gdzie są tamci ludzie, którzy 
bogacili się, zabierając innym? 
Gdzie są tamci ludzie sukcesu 
z nagłówków gazet? Gdzie jest 
tamta władza?” – pytał bp Józef. 
Kaznodzieja z mocą podkreślał, 
że ten, kto dla doraźnego zysku 
wyrzeka się Boga to tak jakby 
już umarł, utracił życie wieczne. 

„Nieszczęście człowieka zaczyna 
się tam, gdzie człowiek życie 
duchowe podporządkowuje 
rzeczom doczesnym i sprawom 
materialnym” – dodał bp Sza-
mocki i wskazał, że nie może być 
prawdziwym świadkiem Jezu-
sa ten, kto prowadzi podwój-
ne życie. Trzeba być czytelnym 
i wiernym, by tak jak bł. ks. Jerzy 
porywać tłumy dla Chrystusa 
i wartości. „Bł. ks. Jerzy dobrem 
pokonał zło, bo nie było w nim 
kłamstwa i  nie dał się skusić 
pieniądzom, zaszczytom i wła-
dzy” – mówił Ksiądz Biskup. 
Na zakończenie wezwał wszyst-
kich do modlitwy, by potrafili zło 
zwyciężać dobrem i byli wierni 
wartościom oraz wolni od obłudy 
i zakłamania.

Przed błogosławieństwem 
księża michalici, którzy spra-
wują opiekę duszpasterską nad 
parafią w  Górsku i  nad nowo 
powstałym Centrum Edukacji 
Młodzieży, złożyli podziękowa-
nia wszystkim, którzy przyczy-
nili się do zrealizowania tego 
projektu. Po Mszy św. uczestnicy 
liturgii zwiedzali nowo powstałe 
Centrum, w którym znajdują się: 
multimedialne muzeum poświę-
cone bł. ks. Jerzemu, kino, sale 
szkoleniowe i  konferencyjne. 
 Ks. Paweł Borowski

W ŁASINIE
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W Polsce peregrynacja tego obrazu po wspól-
notach zakonnych trwa już od 1963 r., 

w diecezji toruńskiej rozpoczęła się od domu 
zakonnego redemptorystów. 3 października 
obraz przekazano toruńskim salezjanom. 
Ponieważ nie mają oni jeszcze budynku 

zakonnego, dlatego jasnogórska ikona została 
umieszczona w kaplicy szkół salezjańskich. 

Czas peregrynacji był nie tylko zaprosze-
niem do modlitwy i  trwania przed Maryją 
dla salezjanów, lecz także dla społeczności 
szkół salezjańskich, tj. nauczycieli, rodzi-
ców, młodzieży i dzieci. Kilkadziesiąt osób 
zgromadziło się na Apelu Jasnogórskim  
4 października; jeszcze więcej osób przybyło 
dzień później na Mszę św. Po Eucharystii 
wizerunek Matki Bożej został przewieziony 
do kościoła i  domu zakonnego toruńskich 
michalitów.

Peregrynacja obrazu odbyła się w ważnym 
dla salezjanów roku. W 2014 r. salezjanie na 
całym świecie zainaugurowali wielki jubi- 
leusz 200 lat od narodzin ich założyciela św. Ja- 
na Bosko. Poza tym w Toruniu od niedawna 
funkcjonuje już samodzielny dom zakonny 
salezjanów; do tej pory toruńscy salezjanie 
byli częścią wspólnoty zakonnej w Aleksan-
drowie Kujawskim. 

Dk. Waldemar Rozynkowski

W tym roku minęła 750. rocznica narodzin 
dla nieba bł. Jana z Łobdowa. Jest jed-

nym z dwóch błogosławionych (obok bł. ks. 
Stefana W. Frelichowskiego) pochodzących 
z  terenu dzisiejszej diecezji toruńskiej. Żył 
on w XIII stuleciu. Data jego urodzin nie jest 
znana. Zmarł w  Chełmnie 9 października 
1264 r., stąd odpust ku jego czci odbywa się 
w Łobdowie co roku w drugą niedzielę paź-
dziernika. Jan był jednym z pierwszych fran-

ciszkanów w Toruniu i aktywnie uczestniczył 
w organizowaniu tegoż klasztoru ok. 1239 r. 
Dopiero z Torunia, po 1255 r., przeniósł się 
do klasztoru w Chełmnie i  tam zakończył 
swe życie. Był lektorem teologii w  klasz-
torze chełmińskim i  najprawdopodobniej 
posiadał doktorat z  teologii. W niektórych 
opracowaniach można znaleźć informację, iż 
był, obok pierwszego biskupa chełmińskiego 
Heidenryka, spowiednikiem oraz kierowni-
kiem duchowym bł. Juty z Chełmży. 

Bł. Łobdowczyk uchodził w okresie nowo-
żytnym przede wszystkim za patrona żegla-
rzy. Jednak już w XVIII wieku polecano wzy-
wać jego pomocy podczas prześladowań, 
a  zwłaszcza potwarzy, gdyż uznawano go 
również za patrona niesłusznie oskarżo-
nych. Jest to związane z wydarzeniem, które 
miało miejsce w klasztorze jeszcze za życia 
błogosławionego minoryty. Miał on widzenie 
Matki Bożej z Dzieciątkiem. Jezus rozmawiał 
z Maryją, a Dzieciątko płakało. Świętobliwy 
Jan pytał Najświętszą: Dlaczego Dziecię pła-
cze? Jezus opłakiwał los ludzi w Prusach, 
gdyż wiedział, że religia katolicka w  Pru-
sach upadnie, skutkiem czego wiele dusz 
pójdzie na potępienie. Słowa Jezusa spełniły 

się dobitnie, gdy na ziemie północnej Polski 
dotarł protestantyzm, odbierano kościoły, 
a  całe miejscowości odstępowały od wiary 
katolickiej, religii swych ojców. Kiedy Jan był 
cały pochłonięty modlitwą oraz wstrząśnięty 
losem swych rodaków i strasznymi zapowie-
dziami, które usłyszał od Jezusa i Maryi, przed 
drzwiami jego celi gromadzili się współbracia, 
nasłuchując odgłosów z  celi. Mąż modlit- 
wy został posądzony o  to, iż przetrzymuje 
w  swej celi niewiastę, a  ponadto jeszcze 
z  dzieckiem, gdyż, podsłuchując, usłyszeli 
płacz małego dziecka. Zapragnęli wejść do 
celi „rozpustnego zakonnika”, jednakże ten 
w swej ekstazie nie słyszał nawet ich pukania 
do drzwi. Kiedy braciszek nie odpowiadał ani 
nie otwierał drzwi, bracia byli już pewni, że 
Jan kogoś przed nimi ukrywa. Wtargnęli, siłą 
wywarzając drzwi, po czym zobaczyli roz- 
modlonego franciszkanina oraz Pana Jezusa 
na krzyżu, a ciało Jego wydawało się miękkie 
niczym żywego człowieka. Dopiero wtedy 
zobaczyli, jak bardzo się pomylili. Uznano, 
że ten, który sam był niesłusznie oskarżony, 
może być orędownikiem ludzi znajdujących 
się w podobnej sytuacji.

Ks. Paweł Dąbrowski

Matka Boża u salezjanów

Bł. Jan z Łobdowa

An
dr

ze
j O

ko
ni

ew
sk

i

Fragment obrazu z wizerunkiem 
bł. Jana Łobdowczyka

Uczestnicy Apelu Jasnogórskiego

2 października rozpoczęła 
się peregrynacja ikony Matki 
Bożej Jasnogórskiej po męskich 
klasztorach i domach zakon-
nych diecezji toruńskiej
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„PAMIĘTAJCIE 
O SWYCH
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VII

Poświęcenie miejsca pochówku dzieci zmarłych przed urodzeniem

ŻYCIE SIĘ NIE KOŃCZY
K ażdego roku w Polsce umiera 

ok. 50 tys. dzieci, z czego aż 
40 tys. w okresie prenatal-

nym. Cierpienie związane z utratą 
dziecka, które dotyka wielu rodzi-
ców, zobowiązuje ludzi Kościoła 
do troski o nich i ich najbliższych. 
W związku z tym 15 października 
obchodzony jest Światowy Dzień 
Dziecka Utraconego. „Ten dzień 
jest okazją do tego, by pochylić 
się nad cierpieniem rodziców, któ-
rzy utracili swoje dzieci” – mówił  
ks. prał. Józef Nowakowski, wie-
loletni duszpasterz rodzin w die-
cezji toruńskiej. Zwieńczeniem 
jego posługi i  podejmowanych 
działań było poświęcenie grobu 
przeznaczonego na pochówki 
dzieci zmarłych przed urodze-
niem, które odbyło się podczas 
toruńskich obchodów Dnia Dziec-
ka Utraconego.

Uroczystości rozpoczęły się na 
Centralnym Cmentarzu Komunal-
nym w Toruniu Mszą św. w inten-
cji rodzin cierpiących po stracie 
dziecka. Modlono się o  błogo-

sławieństwo i  łaskę ukojenia. 
Eucharystii przewodniczył ks. 
prał. Józef Nowakowski. „Trzeba 
zrobić wszystko, żeby rodzice po 
stracie dziecka mogli się spotkać 
na cmentarzach, w  kościołach 
i miejscach pamięci, i wspomnieć 

dzieci, które nie zdążyły się uro-
dzić” – mówił w homilii ks. prał. 
Nowakowski. Kaznodzieja zazna-
czył, że zmartwychwstanie Chry-
stusa przepełnia serca nadzieją, 
że życie ludzkie się nie kończy. 
Ono jest wieczne, jak wieczny jest 
jego Dawca.

Po Mszy św. poświęcono miej-
sce pochówku. Rodzice, którzy 
kiedykolwiek przeżyli doświad-
czenie poronienia, zapalili przy-
niesione ze sobą znicze. „Stoimy 

tu w  zadumie, ale z  nadzieją 
w  sercu, że kiedyś spotkamy 
się wszyscy w  niebie. Wszyscy 
otrzymamy dar życia wiecznego, 
także ci, którym nie było dane 
zasmakować życia doczesne-
go. Dla mnie to miejsce będzie 
szczególnym miejscem spotkania 
z moim czworgiem dzieci, które 
zmarły przed urodzeniem” –  
mówił ze wzruszeniem poseł Zbig- 
niew Girzyński.

W obchodach udział wzięli 
duchowni z  toruńskich parafii, 
przedstawiciele władz parlamen-
tarnych z  posłem Zbigniewem 
Girzyńskim, władz samorządo-
wych z radnym kujawsko-pomor-
skiego sejmiku wojewódzkiego 
Przemysławem Przybylskim 
oraz władz miasta z  zastępcą 
prezydenta Torunia Ludwikiem 
Szubą. W modlitewnym skupie-
niu uczestniczyli także rodzice, 
którzy utracili swoje dzieci oraz 
mieszkańcy Torunia.

Ks. Paweł Borowski

W bieżącym roku z grona 
duchownych posługujących 
w diecezji toruńskiej odeszli: 

         KS. JAN GÓRSKI, rezy-
dent w parafii pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa 
w Małej Nieszawce (zm. 11 
lutego w 78. roku życia i 48. 
roku kapłaństwa), uroczystoś- 
ci pogrzebowe odbyły się 
w kościele pw. św. Bartłomie-
ja Apostoła w Chełmoniu; 
        KS. KAN. MICHAŁ KLI-
MAS, emerytowany proboszcz 
parafii pw. Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Lipinkach 
(zm. 12 lutego w 79. roku życia 
i 53. roku kapłaństwa), uroczy-
stości pogrzebowe miały miej-
sce w kościele parafialnym 
pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Rybnie, a następnie 
w parafii pw. Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Lipinkach; 
        KS. KAN. JANUSZ 
MAJEWSKI, proboszcz parafii 
pw. św. Stanisława Biskupa 
i św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus w Grudziądzu (zm. 17 
lutego w 65. roku życia i 39. 
roku kapłaństwa), uroczysto-
ści pogrzebowe odbyły się 
w parafii pw. św. Stanisława 
Biskupa i św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus w Grudziądzu; 
        BR. BOLESŁAW GAWRYŚ 
SAC, rezydent domu zakon-
nego księży pallotynów 
w Chełmnie (zm. 22 czerwca 
w 84. roku życia i 55. roku 
posługi zakonnej), uroczys- 
tości pogrzebowe odbyły 
się w kościele pw. św. Józefa 
w Chełmnie.

Polecajmy zmarłych miło-
sierdziu Bożemu i prośmy 
dla nich o łaskę nieba.

jk

Życie ludzkie jest 
wieczne, jak wieczny 
jest jego Dawca
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S potkania modlitewne odbywa-
ły się w parafiach – siedzibach 
dekanalnych duszpasterzy 

rolników, czyli kolejno w Lidzbar-
ku, Gostkowie, Mokrem, Koszele-
wach, Szembruku, Czarżu, Słupie, 
Łobdowie, Kazanicach. Wypełniały 
je: Msza św. z tematyczną homilią, 
modlitwy za wstawiennictwem 
bł. Karoliny, uczczenie jej relikwii 
oraz spotkania przy stole, które 
dopełniały wspólnotowości rolni-
ków. W każdej stacji nowennowej 
pozostała pamiątka w postaci ofia-
rowanego przez duszpasterstwo 
rolników jubileuszowego krzyża 
z  ziemią z miejsca męczeństwa 
bł. Karoliny i gałązką gruszy, pod 
którą nauczała. Krzyż, na którym 
widnieje hasło: „Miłość na śmierć 
nie umiera” był znakiem zawierze-
nia swojego życia wstawiennictwu 
bł. Karoliny. Z tej okazji uczestnicy 
mieli możliwość nabycia różno-
rodnych pamiątek związanych 
z Gwiazdą Ludu. Wydany został 
folder zawierający modlitwy i naj-
ważniejsze informacje o błogosła-
wionej, a w kwartalniku duszpa-
sterstwa „Sól ziemi” zamieszczano 
relacje z nowenny wraz z tekstami 

homilii, które pozwalały raz jesz-
cze je zgłębić.

6 października w parafii pw. św. 
Jakuba w Kazanicach pod prze-
wodnictwem bp. Józefa Szamoc-
kiego rolnicy diecezji toruńskiej 
wraz z młodzieżą KSM zakończyli 
9-miesięczną nowennę ku czci bł. 
Karoliny. Uroczystości transmito-
wało Radio Maryja oraz Telewizja 
Trwam. Mszę św. koncelebrowali 
dekanalni duszpasterze rolników 
oraz kapłani dekanatu lubaw-
skiego, a  homilię wygłosił ks. 
Zbigniew Szostak, kustosz sank-
tuarium bł. Karoliny w Zabawie. 
Witając uczestników, proboszcz 
ks. Szczepan Modliborski mówił 
o potrzebie modlitwy, bez której nie 
uda się obronić wartości chrześci-
jańskich, fundamentu przyszłości 
rodzin i ojczyzny, oraz przybliża-
nia innych wartości, którym była 
wierna Karolina, takich jak: praca, 
czystość i umiłowanie ojczyzny.

W homilii ks. Zbigniew Szostak 
podkreślił celowość organizacji 
i przeżycia nowenny ku czci bł. Ka- 
roliny. Nawiązując do jej dramatu, 
mówił o potrzebie bycia wrażli-
wym na krzywdę drugiego czło-

wieka i odważnym w świadczeniu 
dobra. Dodał, że 18 listopada nie 
był przypadkiem, ale konsekwen-
cją życia Karoliny. Po 100 latach 
nie mamy czcić jej śmierci, ale cie-
szyć się z jej zwycięstwa nad sła-
bością i lękiem. Zwracał uwagę, że 
fundamentem siły chrześcijanina 
i wolności jest sam Bóg i zawie-
rzenie Jemu poprzez modlitwę. 
Wskazał duszpasterstwu rolników 
zadanie, aby wieś była miejscem 
wzrastania ludzi do świętości 
i rozwoju wspólnotowości. 

Słowa podziękowania wypowie-
dział diecezjalny duszpasterz rol-
ników ks. kan. Zbigniew Gański. 
„Poprzez nowennę do bł. Karoliny 
mogliśmy zaczerpnąć tego Ducha 
na dzisiejsze czasy dla polskiej 
wsi, młodzieży i ojczyzny. Potrzeba 
takich ludzi jak Karolina, wtedy 
zachowamy i przekażemy wiarę, 
tradycję, obyczaje oparte na kul-
turze chrześcijańskiej” – mówił. 
Bp Józef wyraził życzenie rychłej 
kanonizacji bł. Karoliny. Zachęcił 
do włączenia się do modlitw w tej 
intencji i pielęgnowania wartoś- 
ci, którymi żyła. Podkreślał, że 
obecność świętych i błogosławio-

nych pomaga w uzyskiwaniu łask 
Bożych.

W radiowych „Rozmowach 
niedokończonych”, którym prze-
wodniczył o. Grzegorz Moj CSsR, 
uczestniczyli: ks. kan. Zbigniew 
Gański, ks. Zbigniew Szostak,  
ks. Szczepan Modliborski, ks. Ma- 
rek Januszewski, Barbara Nie-
żorawska i Zbigniew Makowski. 
Tematem dyskusji była „Aktual-
ność wartości, którymi żyła na co 
dzień bł. Karolina”. 

Aleksandra Wojdyło

„MIŁOŚĆ NA ŚMIERĆ NIE UMIERA”
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Mszy św. przewodniczy bp Józef Szamocki
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18 listopada mija 100. roczni-
ca męczeńskiej śmierci 
bł. Karoliny Kózkówny, patron-
ki rolników, KSM i młodzieży. 
Do tego dnia w diecezji 
toruńskiej przygotowywa-
no się przez nowennę pod 
hasłem: „Bł. Karolino, świeć 
nam przykładem cnoty, 
męstwa, bądź wzorem pracy 
i modlitwy, czystości życia 
i męczeństwa”


